Дело № 1 - 121/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 мая 2018 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Гатауллина А.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника Нефедова Е.В.,

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Чегодаевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...

...

...

...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ,

У С ТА Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Дата обезличена ФИО1 был осужден Бугульминским городским судом РТ по ст. 30 ч. 3, 161 ч. 2 п. «г» УК РФ на 2 года лишения свободы, приговор вступил в законную силу Дата обезличена. Данным приговором отягчающим обстоятельством в действиях ФИО1 признано наличие опасного рецидива преступлений. Назначенное судом наказание ФИО1 отбывал в ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РТ и Дата обезличена был освобожден по отбытии срока наказания.

Согласно статьи 2 Федерального закона от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.

В соответствии с частью 2 статьи 3 Федерального закона от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается на срок установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания; в отношении совершеннолетнего лица освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость против половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетнего, а также за совершение преступления при опасном или особо опасном рецидиве преступления. 

На основании решения Приволжского районного суда ...... от Дата обезличена в отношении ФИО1 без определенного места жительства и проживавшего по адресу: РТ, ...... ул. 12-переулок 6-6, установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Бугульминского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена и в соответствии с законом в отношении него установлены следующие ограничения:

обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом и т.д., либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью.

Дата обезличена ФИО1 явился в отдел МВД России, по ...... по адресу РТ ...... был поставлен на учет как лицо освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, связанные с административным надзором. В отношении ФИО1 без определенного места жительства, было заведено дело административного надзора, у него взята подписка о том, что, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также условиях отбывания административного надзора и установленных ограничениях его прав и свобод. Также Дата обезличена ФИО1 сотрудником отдела МВД России по ...... был письменно ознакомлен с Федеральным Законом № 514-ФЗ от Дата обезличена «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в части, касающейся уголовной и административной ответственности за уклонение от административного надзора, а так же несоблюдение ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

На основании письменного заявления ФИО1 от Дата обезличена учетно-профилактическое дело было направлено из отдела МВД России по ...... РТ в отдел МВД России по ......, в связи с переменной им места жительства. Дата обезличена ФИО1 поставлен на профилактический учет отдела МВД России по ...... и Дата обезличена инспектором по осуществлению административного надзора отдела МВД России по ...... была установлена обязанность являться на регистрацию 1-ый, 3-ий понедельник каждого месяца в отдел МВД России по ...... для регистрационного учета и вручена копия прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

Однако, ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора путем самовольного оставления места жительства или пребывания, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступления общественноопасных последствий, и, желая этого, не уведомив ОВД по избранному им месту жительства или пребывания - отдел МВД России по ......, самовольно в период времени с Дата обезличена оставил избранное им место жительства и согласованное с сотрудниками полиции по адресу: РТ, ......, при этом не явившись на регистрацию по графику Дата обезличена и выехав в ......, и, проживая у своего знакомого, далее с Дата обезличена проживая на съемной квартире по адресу ......, и сознавая последствия нарушения административного надзора, ФИО1 умышленно не уведомил о своем местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыв из-под контроля надзирающего за ним органа, и не возвращался по месту своего проживания. В период времени с Дата обезличена по Дата обезличена ФИО1 на регистрацию в отдел полиции в указанные в графике прибытия поднадзорного на регистрацию в территориальный орган МВД России дни- 1-ый, 3-ий понедельник каждого месяца с 08 часов 00 минут до 18 часов в кабинет 105 отдела МВД России по ...... по адресу РТ ...... не являлся, о новом месте жительства сотруднику осуществляющему административный надзор не сообщил до Дата обезличена, тем самым путем самовольного оставления места жительства и пребывания уклонялся от административного надзора до Дата обезличена.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершённом преступлении, согласился с объёмом предъявленного ему обвинения и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимого ФИО1, а также с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

С учётом данных о личности и обстоятельств дела суд признаёт подсудимого ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 314.1 УК РФ – уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 и его характеристики, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признаёт признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также его возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, суд считает возможным в соответствии со статьей 73 УК РФ применить к ФИО1 условное осуждение.

Приговор мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району Республики Татарстан от Дата обезличена необходимо исполнять самостоятельно.

Судьбу вещественного доказательства по настоящему уголовному делу, суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать условно осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и периодически являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району Республики Татарстан от Дата обезличена исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательство:

- материалы дела об административном надзоре на ФИО1 возвращенные инспектору по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... В. - оставить у инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан.

Судья: